Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 532, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.499/2016-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora JOSEFA ZEZITA MAR-
QUES MENDES, código 3942, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nº 2.076/2005 e nº
448/2016 - Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 201668 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112100068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 544, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor FELIPE DE MELO GAMA, código
45076, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o titular do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Delaíde Alves Miranda Arantes, Nível CJ-3, no período de 9 a 19 de
janeiro de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 547, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora NATHALY FLORES DE SOUZA, có-
digo 52910, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
titular do cargo em comissão de Coordenador de Saúde Comple-
mentar, Nível CJ-2, no período de 21 a 23 de novembro de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 548, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.756/2016-0, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ROSANA LOPES DOS
SANTOS, código 8090, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com
redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 262, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,
Considerando o disposto no art. 5º, inciso II, da Resolução CSJT nº
172, de 24 de junho de 2016, resolve:

Art. 1° Incluir na composição da Assessoria Parlamentar do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho os seguintes servidores
indicados pelos Presidentes dos Tribunais Regionais do Trabalho:

I - Cristiano Nascimento Osório, do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região;

II - André Barroso Lopes Moura Ferraz, do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região;

III - Célio Carvalho Rodrigues, do Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região;

IV - Júlia Cantanhede Flores, do Tribunal Regional do Tra-
balho da 15ª Região; e

V - Carlos Eduardo Novato de Carvalho, do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 16ª Região.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 697, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 161, de
17/11/2016, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resol-
ve:

Designar a servidora JANE FIGHIERA PERPETUO SE-
LEME, código 29090, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Apoio e Registros Taqui-
gráficos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da referida Divisão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 698, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 101 e
102, de 16/11/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Ma-
galhães Arruda;considerando o constante do memorando nº 39, de
17/11/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Assis de Cal-
sing, resolve:

1 - Designar a servidora MIRIAN ARAUJO FORNARI
LEONEL, código 12450, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Assis de Calsing, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda.

2 - Designar a servidora CHRISTIANNE LISBOA COR-
DEIRO, código 47025, Analista Judiciário, requisitada do Supremo
Tribunal Federal, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães
Arruda, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do re-
ferido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 699, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 17, de
17/11/2016, da Secretaria da 3ª Turma; considerando o constante do
memorando nº 381, de 17/11/2016, da Coordenadoria de Jurispru-
dência, resolve:

1 - Designar o servidor BRUNO EDUARDO PIRES, código
52660, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de
Jurisprudência, ficando dispensado da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Secretaria-Geral Judiciária.

2 - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOU-
SA GONÇALVES, código 45521, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Secretaria-Geral Judiciária.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 700, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 80, de
16/11/2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora DANIELLE DOS SANTOS MO-
TA FRANÇA, código 44186, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

2 - Designar a servidora JAQUELINE ROCHA COUTI-
NHO, código 45853, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO